21. Quando Episcopus asperserit ac thurificaverit Cineres, veniet cum Ministris ad medium Altaris et convertet humeros ad Crucem. Diaconus exuet ei pileolum.

22. Dignior Cleri ascendet super gradus Altaris et pollice atque indice dextero accipiet aliquantulum cinerem ex pelvica seu lance, quam ei porriget Caeremoniarius aut clericus, imponet illum ad instar Crucis super caput Episcopi, dicens *Memento, homo, quia pulvis es et in pulverem reverteris.*

23. Idem dignior Cleri recedet aliquantulum a latere, Diaconus reponet pileolum Episcopo.
24. Statuetur faldistorium in medio suppedaneo ibique Episcopus sedebit.
25. Diaconus imponet mitram Episcopo, et adiuvante Subdiacono ponet super genua eius gremiale lineum, quod chordulis firmabitur ad nodos faldistorii vel etiam ad cingulum Episcopi. Subdiaconus stans in pedes a dextris Episcopi sustinebit ei lanceam Cinerum.
26. Episcopus pugillum cineris pollice et indice dextero acceptum imponet capiti dignioris, qui iam imposuerit ipsi, dicens *Memento homo*, etc. ut supra. Cantorum chorus immediate cautare incipiet responsoria et versiculos *Immutemur habitu* etc.
27. Cineribus ab Episcopo impositis digniori Cleri, hic de Altari descendet, reverentiam contextim efficiet ad Episcopum et Altare, tum redibit ad locum suum.
28. Similatque Episcopus digniori supradicto imposuerit cineres, se movebit Clerus de stallis suis et bini accident ad Altare, recepturi cinerem.
29. Ad confusionem vitandam servabitur ordo praescriptus in Communione Cleri cap. V. lib. II.
30. Si Ministri, priusquam Clerus, acciperent cinerem, utpote Canonici, neque adessent Praelati, quibus imponendus esset cinis, similatque Episcopus imposuerit cinerem digniori supradicto, Caeremoniarius accipiet a Subdiacono lanceam Cinerum eamque sustinebit Episcopo, qui illos imponet Diacono et Subdiacono venientibus, ut ceteri de Clero, ante Episcopum ad cineres recipiendos.
31. Cineres distribuentur ordine iam iudicato capitulo XX. libri II.
32. Quando Clerus acceperit Cineres, Episcopus dabit eos Magistratui, si aderit, et hoc ipso tempore Parochus induitus superpellicio et stola violacea, imponet illos laicis viris et foeminis in Sacello seiuncto ab Altari maiore.
33. Cantorum chorus desinet cantare responsoria et antiphonas, statim ac distributio Cinerum peracta fuerit.
34. Subdiaconus deponet super Altare lanceam Cinerum, qui a clericu inde tolletur et referetur ad abacum.

35. Posteaquam **Episcopus Cineres**, ut supra, distribuerit, se sistent ei familiares eius nobiles aut clerici duo cum urceo et pelvi, cum mantili et medulla panis: **Ministri** sustinebunt mantile: **Episcopus** lavabit manus et medulla panis absterget pollicem et indicem dexteræ manus.

36. **Lotis** ab **Episcopo** manibus et profectis **Ministris** lotionis, **Diaconus** exuet mitram **Episcopo**, qui assurget de faldistorio et veniet in latus **Epistolae**, ubi tono feriali cantabit orationem *Concede quaesumus* etc. Interim ab uno vel duobus clericis restituetur faldistorium iu latere **Epistolae** ante gradus Altaris.

37. Post orationem **Diaconus** reponet mitram **Episcopo**, qui descendet cum **Ministris** de Altari, reverentiam faciet ad Crucem, deinde ad Chorum, veniet ad faldistorium ibique se-debit.

38. **Diaconus** et **Subdiaconus** redibunt ad abacum, ubi dimittent planetas plicatas; revertentur ad **Episcopum**, cui hoc tempore ponentur caligae et sandalia a cubiculario suo.

39. Post haec **Ministri** parabunt **Episcopum** vestibus sacris propter Missam, servatis ritibus in Missa pontificali descriptis, cum variationibus, quae occurrant in Missa feriali. **Episcopus** cum **Ministris**. geniculabit in faldistorio ad cantum versiculi *Adiuva nos Deus* etc.

IN DOMINICA PALMARUM.

CAPUT X.

De rebus praeparandis.

1. **A**ltare maius ornabitur tobaleis, pallio violaceo, tapeto violaceo super gradibus Altaris, et sex candelabris quae tamen non erunt nobilia, cum cereis albi coloris, et Cruce velo violaceo contecta. In medio insimi gradus ponetur pulvinar vio-

laceum, in quo geniculabit Episcopus, et in latere Epistolae ante gradus Altaris statuetur faldistorium cum veste violacea.

2. Super mensam Altaris disponentur paramenta episcopalia, videlicet pluviale cum stola coloris violacei, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae contegentur velo concalore ceteris paramentis. In latere Evangelii ponetur mitra auriphrygiata cum vimpa seu velo pro ministro.

3. Super abacum positum in latere Epistolae, coopertum albo mantili, praeparabuntur candelabra duo cum cereis albi coloris pro Acolythis, Missale instructum veste violacea utendum ab Episcopo et similis cussinus seu legile. manipuli pro Ministris, planetae plicatae pro eisdem, stola latior pro Diacono, Epistolarium et Evangelarium convestita vestibus seu tegumentis violaceis, Canon pontificalis, thuribulum cum navicula; vasculum aquae sanctae cum aspersorio, urceus et pelvis cum mantili, gremiale lineum cum lemniscis pro Episcopo. Propter Missam autem, quae cantabitur ab Episcopo post processionem, disponentur reliqua paramenta, videlicet planeta, dalmatica, tunicella, chirothecae in lance, manipulus et gremiale coloris violacei; caligae et sandalia in lance: velum humerale utendum a Subdiacono: pluviale Presbyteri assistentis; calix cum patena, purificatorium, hostia, palla et corporale intra bursam: ampullae vini et aquae in pelvicula; campanula; intorticia pro elevatione.

4. Prope latus Epistolae, non longe ab Altari, abacus contectus alba tobalea, in quo ponentur palmae albi coloris et rami olivi distribuendi Canonicis, Clero et populo: palma Episcopi erit ab aliis distincta ornata. Palmae et olivi contegentur velo violaceo.

5. Eodem latere aderit scamnum pro Ministris contectum tapeto ex panno violaceo.

6. Iuxta abacum Crux processionalis convestita velo violaceo, cui sint chordulae eiusdem coloris ad alligandam palmam aut ramum olivi.

7. In Sacrario praeparabuntur paramenta Ministrorum, videlicet amictus, albae et cingula duo numero, stola una violacei coloris pro Diacono; superpellicea pro clericis inservien-

tibus: amictus tres, totidemque albae, cingula et manipuli violacei cum tribus stolis similibus pro cantoribus Passionis et liber Passionis cum veste violacea.

De Functione.

8. Si ecclesia fuerit conventualis, functio peragetur postquam cantata aut recitata fuerit in choro Hora tertia.

9. Quum Episcopus celebret officium, omittetur aspersio aquae benedictae.

10. Dum in choro recitabit hora supradicta, Episcopus in Sacrario recitat psalmos et preces ad praeparationem; Ministri interea se parabunt amictu, alba et cingulo, Diaconus autem induet etiam stolam diaconalem.

11. Completa in choro Hora tertia, Episcopus cum Ministris sacris, sequentibus clericis, procedent ad Altare, ordine innuto in functionibus praecedentibus.

12. Episcopus post brevem orationem accedit ad faldistorium: distribuentur clericis paramenta, quibus distributis, Diaconus exuet Episcopo Crucem pectoralem, mantelletum vel mozzetam, adiuvante Subdiacono, eumque induet amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali coloris violacei, atque in his omnibus adiuvabitur a Subdiacono.

13. Postea Diaconus imponet mitram Episcopo et reverentia ei facta simul cum Subdiacono, pergent ad abacum, ubi assument manipulum et planetam plicatam. Interim in promptu stabunt clerici duo cum Missali in usum Episcopi et cum scotula.

14. Diaconus et Subdiaconus redibunt ad Episcopum, eique iterata reverentia, consistent a lateribus eius.

15. Se'stinent Episcopo ambo clerici cum libro et scotula et immediate chorus cantorum cantabit *¶ Hosanna filio David* etc. quem Episcopus leget ex libro, eoque lecto, recedent clerici antedicti et pergent post faldistorium.

16. Absoluto a cantoribus cantu versiculi modo dicti, Diaconus tollet mitram Episcopo, qui assurget et convertetur ad Altare. Diaconus et Subdiaconus stabunt a lateribus eius.

17. Episcopus ad Altare conversus, iunctis manibus ac tono

feriali cantabit *Dominus vobiscum* et orationem *Oremus. Deus, quem diligere* etc.

18. Subdiaconus accedet ad abacum, dimittet planetam, accipiet a Caeremoniario librum Epistolarum, procedet ante Altare, genuflexionem ad Crucem faciet et reverentiam ad Chorum et veniet quo loco cantari solet Epistola.

19. Post orationem Episcopus iterum sedebit; Diaconus reponet ei mitram et facta ipsi reverentia, perget sessum ad scaenum pro Ministris praeparatum.

20. Episcopum sedentem et mitra coopertum Subdiaconus salutabit, ac tono Epistolae cantabit lectionem eaque cantata, claudet librum, reverebitur Episcopum, redibit in medium chori ante Altare, genuflexionem ad Crucem, reverentiam ad Chorum iterabit et veniet ad Episcopum, cuius manum osculabitur et accipiet ab eo benedictionem. Diaconus revertetur ad dextram Episcopi, qui leget lectionem, tractum aut graduale et Evangelium, praemisso *Munda cor meum* etc. Subdiaconus postquam resumpserit planetam plicatam, sustinebit ei Missale apertum in actu isto.

21. Dum Episcopus incipiet legere Evangelium; Diaconus facta reverentia, discedet a dextra eius, perget ad abacum, dimittet planetam plicatam, assumet stolam latiorem, accipiet Evangeliarium vel Missale, quod afferet ad Altare cum consuetis ad Episcopum et Chorum reverentiis, et libro super mensam collocato, redibit ad Episcopum et consistet a dextris eius.

22. Postquam Episcopus legerit Evangelium, Subdiaconus librum claudet eumque tradet clero, qui referet illum ad abacum et consistet ante Episcopum.

23. Sub finem cantus Gradualis aut Tractus, thuriferarius se sistet Episcopo et navicula tradita Diacono, offeret Episcopo thuribulum apertum. Diaconus cum osculis ministrabit incensum Episcopo, qui cum solita benedictione imponet illud in thuribulum.

24. Incenso in thuribulum imposito, Diaconus accedet ad Altare, genuflectet in suppedaneo, recitat *Munda cor meum* etc. assurget, accipiet librum, redibit ante Episcopum et ante ipsum genuflexus petet ab eo benedictionem *Iube, Domne, benedicere* et Episcopus benedicet ei dicens *Dominus sit in corde tuo* etc. et manum ei dabit osculandam.

25. Hoc tempore Acolythi, acceptis ex abaco candelabris ardentibus, pergent ante Episcopum et coibunt cum thuriferario, qui stabit post Subdiaconum,

26. Diaconus, accepta benedictione et osculata manu Episcopi, coibit cum Subdiacono, atque iterata cum ipso, cumque Acolythis ac thuriferario ad Episcopum reverentia, venient ante Altare, ibi facta genuflexione ad Crucem deinde reverentia ad Chorum, procedent ad Evangelium cantandum.

27. Diacono et ceteris, ut supra, ad cantandum Evangelium profectis, Caeremoniarius exuet mitram Episcopo, qui assurget simulatque incipietur cantus Evangelii et stabit ad Diaconum conversus.

28. Evangelio cantato, Subdiaconus librum Evangeliorum osculandum afferet Episcopo, qui libro osculato, a Diacono thurificabitur.

29. Acolythi ac thuriferarius ad loca sua redibunt ut in aliis Missis.

30. Postquam Episcopus thurificatus erit, sedebit et Diaconus ad eum reversus, reponet ei mitram.

31. Deinde Diaconus cum Subdiacono, iterata ad Episcopum reverentia, redibunt ad abacum, ubi Diaconus dimittet stolam latiorem et resumet planetam plicatam; ambo autem dimittent etiam manipulos.

32. Hoc tempore clericus unus ponet super Altare in lateri Epistole Missale cum cussino vel legili in usum Episcopi, clericus alter tollet velum, quo contegebantur palmae et olivi dispositi super abaco minori prope Altare.

33. Ministri redibunt ad Episcopum, cui facta reverentia, consistent a lateribus eius, videlicet Diaconus a dextris, Subdiaconus a sinistris, eiusque fimbrias pluvialis attollent.

34. Assurget Episcopus et cum Ministris procedet ad Altare, reverentia facta ad Chorum; ante Altare quum venerint, a Diacono nudabitur mitra; ascendet cum ministris ad Altare, quod osculabitur in medio, transbit cum eis in latus Epistole, stantibus eisdem a lateribus eius. Ibi stans Episcopus iunctis manibus ac tono feriali cantabit orationes cum praefatione; *Sanctus* autem cantabitur a Choro tono feriali et ab Episcopo cum Ministris recitatitur submissa voce; subiunget deinde

Episcopus tono feriali ac iunctis manibus reliquas quinque orationes.

35. In fine quartae aut in principio quintae orationis, ambo clerici ad hoc delecti accipient vasculum aquae sanctae cum aspersorio ac thuribulum cum navicula et appropinquabunt gradibus Altaris in planum a latere Epistolae.

36. Recitata ab Episcopo oratione supradicta, ascendet ad Altare thuriferarius, et praesentabit thuribulum apertum Episcopo, qui ministrante cum osculis incensum Diacono, imponet illud in thuribulum cum benedictione usitata. In actione ista Subdiaconus appropinquabit dextrae Episcopi ad sublevandam eius simbriam dexteram pluvialis. Ascendet ad Altare etiam clericus cum vasculo aquae sanctae, qui porriget aspersorium Diacono, hic tradet Episcopo et **Episcopus asperget palmas in medio, a dextris et a sinistris suis, recitans submissa voce ant. Asperges me** etc. Restituto ab Episcopo aspersorio Diacono et a Diacono clero illius ministro, Diaconus ipse accipiet a thuriferario thuribulum ac porriget Episcopo, qui palmas thurificabit eodem modo quo asperserit.

37. Recedent clerici cum vasculo ac thuribulo, et **Episcopus** stans in latere Epistolae Altaris, iunctis manibus ac tono feriali cantabit **Dominus vobiscum** et orationem **Oremus. Deus qui Filium tuum** etc.

38. Interim a Caeremoniario invitabitur apud Altare dignior Cleri, qui praesentare Episcopo palmam debebit, itemque in promptu erit clericus unus cum gremiali lineo pro Episcopo, alter delatus rursum super Altare, tertius aut Sacrista vel alius, qui debebit palmas et ramos olivi porrigere et Cappellanus Episcopi accepturus palmam eius.

39. Recitata, ut supra, oratione, **Episcopus** cum Ministris veniet ad medium Altaris et convertetur versus gradus, humeris ad Altare conversis. Se sistet Episcopo dignior Cleri, qui reverentia facta et consensis gradibus Altaris, accipiet palmam distinctam a Sacrista vel ab alio qui porriget ipsi, eamque tradet Episcopo, osculans manum eius. **Episcopus** palmam accipiet, osculabitur ac tradet Cappellano suo, qui custodiet illam secum, subministraturus eandem, quando opus erit.

40. Palma ab Episcopo accepta, ponetur faldistorium

super suppedaneo in medio Altaris, Episcopus sedebit in ipso et a Diacono cooperietur mitra. Clericus unus porriget Diacono gremiale lineum cum chordulis, quod ipse Diaconus, adiuvante Subdiacono ponet super genua Episcopi et chordulis firmabit illud faldistorio vel etiam cingulo Episcopi.

41. Chorus cantorum immediate incipiet cantare Responsoria et antiphonas *Pueri Hebraeorum* etc. quae prosequentur tempore distributionis.

42. Episcopo sedente, Diaconus sublevabit fimbriam dexteram pluvialis eius et Subdiaconus tradet ei palmas, quin osculetur manum eius. Episcopus palmam dabit digniori a quo ipse prius acceperit. Quicumque palmam ab Episcopo accipiet, osculabitur prius palmam, deinde Episcopi manum. Praelati, si aderunt, et Canonici palmam accipient stantes, reverentiam profoundam ad Episcopum efficientes, ceteri omnes illam accipient genuflexi. Ministri sacri, si fuerint Canonici, accipient ab Episcopo palmam post dignorem Cleri; si Canonici non fuerint, accipient illam post Canonicos et ante Beneficiarios. Si aderit Magistratus vel qui vicem civitatis sustineant, accipient palmam quo ordine statutum est in Caeremoniali Episcoporum lib. II. cap. XXI.

43. Dum Episcopus distribuet palmas Clero, in Sacello laterali longe ab Altari maiore Canonicus vel Sacerdos aliquis distribuet eas viris et foeminis separatim.

44. Clericus quispiam accipiet palmam distinctam appendam Crucis processionali et ligabit eam in summitate Crucis. Sub finem distributionis in promptu erunt familiares nobiles vel clerici duo cum instrumentis lotionis, thuriferarius cum thuribulo, custos ecclesiae ad aperiendam portam principalem et cantores superpellicio induti, ne retardetur processio.

45. Episcopus, palmis distributis, lavabit manus et amovebitur gremiale lineum, quo usus fuerit in distributione.

46. Diaconus exuet mitram Episcopo, qui assurget et transibit in latus Epistolae, ubi iunctis manibus ac tono feriali cantabit orationem *Oremus. Omnipotens sempiterne Deus* etc. Redibit deinde ad faldistorium, in quo sedebit et a Diacono rursus cooperietur mitra.

47. Accedet ad Altare thuriferarius, qui praesentabit Epi-

scopo thuribulum apertum. Diaconus cum osculis ministrabit incensum, quod ab Episcopo imponetur in thuribulum cum benedictione usitata.

48. Interea Subdiaconus accipiet Crucem et Acolythi candelabra cum cereis ardentibus, qui adiuncti Subdiacono procedent simul ad ingressum Presbyterii. Thuriferarius postquam incensum ab Episcopo impositum fuerit in thuribulum, coabit cum Subdiacono et Acolythis. Cappellanus sive clericus, qui custodiet palmam Episcopi, appropinquabit Diacono, qui palmarum praedictam acceptam ab eo porriget Episcopo, osculans manum eius.

49. Diaconus conversus ad populum cantabit *Procedamus in pace*, Chorus in cantu respondebit *In nomine Christi. Amen.* Et initium processionis fiet ordine sequenti.

50. Thuriferarius cum thuribulo; Subdiaconus gestans Crucem medius inter Acolythos cum candelabris ardentibus cereis. Cantores, qui tempore toto processionis cantabunt responsoria et antiphonas *Cum appropinquaret* etc. Clerus, et incedent bini, ac si gradus seu coetus erunt distincti, ut Canonici, Beneficiarii etc. eorumque numerus dispar erit, ultimi incedent terni, seniore medium locum obtinente, sequetur Episcopus et a sinistris eius Diaconus; post Episcopum Cappellanus a mitra et alter Cappellanus, qui posteriorem extremitatem vestis eius sustinebit; ultimo loco Praelati, siqui aderunt et familiares nobiles Episcopi.

51. Palma sustinebitur dextra ab eis, qui in processionem incedent dextrorum, et sinistra ab eis, qui sinistrorum; si quis incedet in medio, palmam gestabit dextra.

52. Processio ex Altari proficiscetur recta via ad ostium ecclesiae, ex qua egredietur et pergens a dextra plateae redibit directe contra portam ipsius ecclesiae. Clerus extra portam ecclesiae caput cooperiet bireto.

53. Cantores duo priusquam exeant ex ostio ecclesiae, consistent prope ipsum in interno.

54. Quando processio totaliter exiverit ex ecclesia, curabitur ut Subdiaconus, Acolythi ac thuriferarius sint prope portam ecclesiae ipsius.

55. Egressa processione, claudetur ostium ecclesiac et ante

ostium consistent cantores illi duo, qui remanserint in interno, ut supra. Hoc tempore clericus unus reponet faldistorium in latere Epistolae ante gradus Altaris et super Altare disponentur paramenta episcopalia.

56. Subdiaconus cum Cruce subsistet in limine ecclesiae, facie et Cruce ad ostium conversa, a lateribus eius Acolythi ac thuriferarius. Cantores stabunt apud portam, post Subdiaconum a latere. Clerus disponetur in duos pluresve ordines a latere portae, in fine subsistet Episcopus, stans tamen in medio e regione Crucis.

57. Claudio ostio ecclesiae et cessantibus a cantu antiphonarum praedictarum, cantores ambo qui stabunt in interiore parte ecclesiae cantabunt primum versiculum hymni *Gloria, laus et honor* etc. quo cantato, chorus cantorum qui stabit extra ecclesiam, repetet illum ex toto. Tum cantores duo supradicti in interiore parte ecclesiae cantabunt versiculum secundum *Irael es tu Davidis* etc. et chorus respondebit extra, repetens versiculum primum *Gloria, laus et honor* atque ita deinceps reliquos versiculos vel partem ipsorum.

58. Quando Subdiaconus extremitate Crucis bastilis iterum aut tertio pulsabit ostium ecclesiae, aperietur ostium et cesabitur a cantu hymni. Advertet autem Subdiaconus pulsare ostium, quando responderit chorus et priusquam cantores illi duo, qui erunt intra, incipient aliquem versiculum cantare.

59. Aperto ecclesiae ostio, ingredietur processio ordine supradicto et cantores illi duo, qui restiterant intra ecclesiam, coibunt cum ceteris et ingressi in ecclesiam cantabunt antiphonam *Ingredientes Domino* etc.

60. Processio dirigetur ab Altare maius, quo quum ventum erit, thuriferarius recedet in Sacrum ad deponendum thuribulum ac renovandum ignem in ipso propter Missam, si opus fuerit: Acolythi deponent candelabra super abacum et Subdiaconus, relicta Cruce seorsim, consistet prope Altare, ubi advenienti Episcopo se adiunget. Clerus ad subsellia sua in chorum redibit.

61. Episcopus ante Altare progressus, salutabit Crucem, accedet ad faldistorium ubi sedebit, palma tradet Diacono, hic Cappellano Episcopi, qui eam custodiet. Diaconus et Sub-

diaconus reverentiam facient ad Episcopum, pergent ad abacum, planetas plicatas ibi dimittent et revertentur ad Episcopum, qui a cubiculario suo induetur caligis et sandaliis, deinde a Diacono exutus mitra et pluviali, a Ministris praedictis induetur sacris paramentis ad Missam celebrandam.

62. Hoc tempore Presbyter assistens induet pluviale prope abacum, ut paratus sit ad officium suum fungendum.

63. In Missa nulla occurrit variatio, stabitur iis quae praescripta sunt capitulis III. et IV. libri huius. Diaconus autem cum Presbytero assistente non sedebunt in cantu Epistolae, sed restabunt apud Episcopum, qui cum mitra in capite genuflectet in pulvino dum cantabitur *Ut in nomine Iesu* etc. ut genuflectet etiam universus chorus.

64. Notandum, quod cantores Passionis quum venerint in presbyterium, reverentia aut genuflexione facta ad Crucem, procedere debent ante Episcopum et genuflexi aut profunde inclinati osculari manum eius unus post alium, deinde procedere ad cantandam Passionem. Hoc tempore ponetur a clero super Altari Missale cum cussino vel legili in usum Episcopi.

65. Profectis ab Episcopo cantoribus Passionis, Diaconus exuet mitram Episcopo, qui assurget et a latere accedet ad Altare atque in latere Epistolae leget Passionem. Diaconus palam porriget Episcopo, qui eam sustinebit dextra, durante cantu Passionis; itemque Ministri et ceteri de choro. Quando Episcopus leget Passionem, Presbyter assistens operam dabit libro, stans in latere Altaris, Diaconus adstabat Episcopo dextrorum in gradu inferiori, Subdiaconus a dextris Diaconi in altero gradu inferiori. Episcopus, quando legerit Passionem usque ad finem primae partis, convertetur ad cantores, Presbyter assistens consistet a dextris eius in gradu inferiori, Diaconus a sinistris Presbyteri assistantis in altero gradu inferiori et Subdiaconus a sinistris Diaconi in altero gradu inferiori aut in plano ante infimum gradum Altaris, Paullo ante illa verba *Emisit spiritum*, ponetur a clero pulvinar ante Episcopum et ad verba modo dicta geniculabunt Episcopus, Presbyter assistens et Ministri eodem statu quo erunt, conversi ad cantores.

66. Completo cantu Passionis, Diaconus recipiet palmam et reponet mitram Episcopo, qui a latere redibit sessum ad fal-

distorium, ibique sedenti Diaconus reponet super genua gremiale. Clericus unus tollet de Altari Missale cum cussino seu legili.

67. Subdiaconus accipiet Missale, quod apertum sustinebit ante Episcopum, qui leget ex illo *Munda cor meum* et ultimam partem Passionis.

68. Interea Diaconus planetam plicatam dimittebat apud abacum, induit stolam latiorem, deferet ad Altare Evangeliarium et cantabitur ultima Passionis pars quomodo cantatur Evangelium, excepto quod Acolyti non deferent candelabra et Diaconus, quin dicat *Dominus vobiscum* et *Sequentia* etc. incipiet immediate illa verba cantare *Altora autem die* etc. Episcopus et Clerus in choro palmam dextera sustinebunt.

DE FERIA V. IN COENA DOMINI.

CAPUT XI.

1. **F**unctione huiusce diei ab Episcopo extraneo celebrata, relate ad Missam solemne, nihil differt a ritu in Missa Pontificali descripto capit. III. libri huius. Quapropter ne frustra ea quae descripta sunt repetamus, innuemus tantummodo variationes, quae in ipsa occurront.

De rebus praeparandis.

2. Altare apparabitur nobiliter, ut ibidem monuimus; Crux autem cooperietur velo albi coloris.

3. Super abacum praeter res eodem loco notatas, praeparabitur etiam pluviale et velum humerale albi coloris utrumque, utendum ab Episcopo in processione, calix alter cum patena, palla, velo albi coloris et lemnisco ad reponendum Sacramentum, hostiae binae consecrandae, alterum thuribulum cum na-

Manuale Sacr. Caerem. lib. 8.

vicula, pyxis cum particulis propter Communionem Cleri, stola^e albi coloris assumenda a Presbyteris, qui de sacra mensa participabunt, mappa linea albi coloris extendenda ante communicandos, intorticia aut cerei gestandi a Clero in processionem.

4. Prope abacum aderit Crux processionalis convestita velo violaceo et extra cancellos seu balaustrium presbyterii baldachinum albi coloris hastile. Si laici quoque Communionem excipient, sternentur mappae super balaustrium.

5. In Sacello, in quo exponetur SS. Sacramentum, ponetur in medio infimo gradu pulvinus albi coloris, super quem genuclabit Episcopus.

6. Si ex mandato Episcopi ordinarii exsequenda esset saecorum Oleorum consecratio, praeparabuntur in Sacrario paramenta pro duodecim Presbyteris, pro septem Diaconis semperque Subdiaconis. Apud Altare praeparabitur mensa atque ea omnia, quae notata sunt cap. XIV. libri VI. quod ad functionem istam spectat.

De Functione.

7. Episcopus post recitationem Nonae accedet ad Altare, induetur sacris vestibus, deinde Missae initium faciet ritu praescripto.

8. Si fiet Oleorum saecorum consecratio, Presbyteri, Diaconi et Subdiaconi parati antecedent Episcopum et Ministros in accessu ad Altare et occupabunt locum, qui attribuetur ipsis. Hoc casu Episcopus utetur baculo pastorali.

9. In Missa non recitabitur psalmus *Judica me Deus etc.*

10. Ad intonationem hymni *Gloria in excelsis* sonabitur organis et campanis. In reliqua Missa tacebunt organa, neque sonabitur campanula ad elevationem.

11. In offertorio Episcopus offeret binas hostias et particulas ad Communionem ministrandam.

12. Si consecrabuntur Olea sacra, Subdiaconus postquam attulerit calicem ad Altare, dimittet velum humerale et fungetur officium suum, ut cap. XIV. num. 71. et 75. lib. VI.

13. Recitabitur *Agnus Dei*, sed Pax non dabitur.

14. In Communione Cleri observabitur ordo , quem notavimus cap. VII. libri huius.

15. In Consecratione sacrorum Oleorum tenebitur methodus innuta cap. XIV. num. 77. et seq. lib. VI.

16. Sacramentum reponetur in Calice , ut dictum est cap. XXV. lib. II.

17. Sacro peracto, Episcopus cum Ministris genuflexionem ad Sacramentum conficiet in suppedaneo et descendet a latere ad faldistorium, quod ponetur in latere Epistolae ante scannum Ministrorum, ita ut sedens vertat humeros ad parietem , non vero ad Altare.

18. Presbyter assistens recedet in Sacrarium, functus officio suo.

19. Episcopus reversus, ut supra, ad faldistorium sedebit, Ministri autem dimittent manipulos. Interim in promptu erunt ambo thuriferarii cum thuribulis, Subdiaconus paratus ad gestandam Crucem et distributa iam erunt intorticia vel cerei ardentes gestandi a Clero in processionem.

20. Diaconus, adiuvante Subdiacono, exuet Episcopo manipulum, planetam, dalmaticam ac tunicellam et induet ei pluviale. Deinde Episcopus stans imponet incensum sine benedictione in ambo thuribula, quae praesentabunt ei thuriferarii stantes et ipsi. Diaconus ei ministrabit incensum sine osculis consuetis.

21. Accedet ad Altare Episcopus medius inter Ministros, qui fimbrias pluvialis eius sustentabunt; conficiet cum ipsis genuflexionem duplicem in pavimento, assurget, geniculabit in pulvino posito super gradum insimum et accepto e manibus Diaconi thuribulo, triplici ductu incensabit SS. Sacramentum.

22. Thuribulo reddito Diacono, Caeremoniarius imponet humeris Episcopi velum humerale, quod ei alligabitur ante pectus a Subdiacono.

23. Diaconus ascendet ad Altare, accipiet Sacramentum et tradet Episcopo, qui assurget, convertetur ad populum et initium processionis siet versus Sacellum praeparatum ad expositionem SS. Sacramenti.

24. Processionis ordo erit sequens. Subdiaconus paratus

Crucem deferens medius inter Acolythus cum candelabris: cantores, qui cantabunt hymnum *Pange lingua*: Clerus, omnibus incidentibus biais iuxta gradus sive ordines, si ecclesia erit conventionalis: si consecratio Oleorum sacrorum facta fuerit, post Clerum sequentur septem Subdiaconi, tum Diaconi eodem numero, postremo duodecim Presbyteri: ambo thuriferarii cum thuribulis: Episcopus medius inter Ministros, qui gestabit SS. Sacramentum sub umbraculo: sequentur Episcopum Praelati, siqui aderunt.

25. Quum ventum erit in Sacellum, Clerus disponentur quo modo indicatum est capitulo XXV. libri II. exponetur Sacramentum, eoque thurificato, claudetur custodia.

26. Episcopus benedictionem non donabit; sed brevi facta oratione, assurget, conficiet cum Ministris genuflexionem duplicem et mitra rursus coopertus in ingressu Sacelli, praecedentibus thuriferariis, Subdiacono gestante Crucem cum Acolythis, septem Subdiaconis, septem Diaconis, duodecim Presbyteris, si aderunt, redibit in Sacarium, ibique sacra indumenta dimittet.

27. Clerus revertetur in chorum ad Vespertas recitandas.

28. Denudatio Altarium persolvetur a Canonicō hebdomadario, vel ab alio Presbytero, ritu statuto in capit. XXV. num. 68. lib. II.

FERIA VI. IN PARASCEVE.

CAPUT XII.

1. **A**ltare maius esto quocumque ornamento totaliter denudatum: si Altare erit consecratum, relinquetur super mensa chrismale seu tobalea cerata, quae mensam ipsam non solum contegit, sed etiam defendit a pulvere: si aderit lapis sacer, relinquetur cerata, quae contegit lapidem ipsum.

2. Super Altare ponentur sex candelabra ex aurichalco vel ex cupro cum Cruce simili: si Crux esset nimis gravis, super pedem Crucis aequalem candelabris imponetur Crux levior cooperta velo nigro, quod cum orbiculis et lemniscis ita sit dispositum, ut facile solvi ac detegi possit. Cerei candelabrorum sunt ex cera communi seu lutea.

3. Super insimum gradum ponetur pulvinar in quo genuculabit Episcopus.

4. In latere Epistolae ante gradus Altaris praeparabitur faldistorium exutum omni ornamento ac tantum in sedili aderit pulvinus nigri coloris.

5. Super mensam Altaris disponentur paramenta episeopalicia, videlicet manipulus et planeta nigri coloris, dalmatica ac tunicella cum stola coloris eiusdem, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae cooperientur velo sericeo concolore: in latere Evangelii ponetur mitra linea alba, aut damascena alba cum vimpa.

6. A latere Epistolae statuetur abacus sine ullo ornamento: mantile tantummodo explicabitur in ipso, quod contegat solum planum ipsius nec pendeat a lateribus. Super abaco praeparabuntur haec: tobalea Altaris, quae contegat mensam tantum, nec pendeat omnino a lateribus; missale cum tegumento nigri coloris in usum Celebrantis; Epistolarium et Evangeliarium, utrumque orpatum veste nigra; gremiale nigrum simile paramentis; candelabra Acolythorum cum candelis ex cera lutea seu communi; urceus cum pelvi; manutergium in lance; ampullae vini et aquae in pelvica; bursa nigri coloris cum corporali et duobus purificatoriis; vasculum vitreum aquae plenum ad purificandos digitos, si opus fuerit; binae planetae plicatae Ministeriorum; stola latior Diaconi; pluviale Presbyteri assistantis; pulvinus nigri coloris vel legile ligneum ad sustinendum Missale: pulvinar maius ex serico villoso violaceo cum velo albi coloris, super quo deponetur Crux in adoratione; lanx argentea ad oblationes excipiendas.

7. Prope abacum in promptu habebitur tapetum laneum coloris violacei, utendum in adoratione Crucis; Crux hastilis propter processionem convestita velo violaceo; arundines sive hastae cum gossipio cerato ad accendendos cereos.

8. In quo Sacello exponetur SS. Sacramentum, pulvinar nigri coloris ponetur in infimo gradu, in quo geniculabit Episcopus, velum humerale albi coloris, stola nigra pro Sacrista, quando aperire debebit urnam, corporale extensum super mensam Altaris, intorticia vel candelae ex cera alba utenda in processione. Prope abacum aderit umbraculum hostile.

9. In Sacrario paramenta Ministrorum, videlicet amictus, albae et cingula duo, stola una nigri coloris pro Diacono. Superpellicia sufficienti numero pro clericis inservientibus. Planeta plicata nigri coloris cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono, qui gestaturus erit Crucem in processionem. Thuribula duo cum naviculis. Tres amictus totidemque albae, cingula, manipuli et stolae nigri coloris pro cantoribus Passionis et liber Passionis ornatus veste nigri coloris.

10. Sedes cameralis, in qua sedebit Episcopus et canon pontificalis sine scotula.

De functione.

11. Hora determinata Clerus in choro recitat horas uniores submissa voce et extinctis cereis.

12. Interim in Sacrario Diaconus et Subdiaconus se parbunt paramentis, videlicet amictu alba et cingulo, Diaconus autem induet etiam stolam nigri coloris more diaconali.

13. Dum se Ministri parabunt, Episcopus sede camerali sedens recitat ex Canone orationes tantum ad paramenta, omittens quae notatae sunt ad sandalia et chirothecas, quae hoc die non adhibentur.

14. Presbyter assistens induet superpelliceum et clerici inservientes aderunt ad Altare superpellicio induiti.

15. Completa in choro recitatione Horae nonae, egredientur de Sacrario Episcopus cum Ministris et clericis, et procedent ad Altare eodem modo quo in aliis functionibus superius descriptis.

16. Episcopus, brevi peracta oratione, assurget, et nullam faciens reverentiam aut salutationem ad Chorum (quae hoc die omittuntur) accedet ad faldistorium et sedebit.

17. Clericus unus de gradu Altaris tollet pulvinar, in quo geniculaverit Episcopus.
18. Paramenta episcopalia a Caeremoniario secundo distribuentur clericis ordine consueto.
19. In promptu stabunt familiares nobiles Episcopi vel clericci duo pro lotione.
20. Episcopus nudabit caput, dimittet mantelletum, quod accipietur a Cubiculario, qui expediet etiam syrmam eius vestis talaris. Episcopus, capite cooperto bireto, dimittet annulum, qui recipietur a Presbytero assistente sine osculis, tum lavabit manus.
21. Clerici paramenta deferentes, genuflexione facta ad Altare, procedent ante Episcopum et paramenta porrigenit Ministris. Episcopus, lotis manibus, dimittet biretum et a Ministris parabitur amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola, tunicella, dalmatica, planeta et manipulo.
22. Dum parabitur Episcopus, Presbyter assistens, induet pluviale. Prope abacum in promptu stabunt clericci cum paramentis Ministrorum.
23. Paratos Episcopus, ut supra, cooperietur mitra a Diacono. Ambo Ministri, salutato Episcopo, accendent prope abacum ibique induent manipulum et planetam plicatam.
24. Hoc tempore Presbyter assistens veniet ante Episcopum eique facta reverentia, annulum sine osculis inseret digito eius et consistet a dextris eiusdem.
25. Unus pluresve clericci in promptu stabunt, translaturi faldistorium, ut infra.
26. Ministri redibunt ante Episcopum, salutabunt eum et consistent a sinistris eius, Diaconus nempe a sinistris Episcopi, Subdiaconus a sinistris Diaconi.
27. Inquente Caeremoniario, Episcopus cum Ministris asserget et nulla facta ad Chorum reverentia, procedent ante Altare.
28. Clericus unus pluresve accipient faldistorium et deferent ipsum ad Altare; clericus alter ponet pulvinar ante faldistorium ipsum in pavimento.
29. Ante Altare Episcopus nudabitur mitra a Diacono. Epi-

scopus reverentiam, Ministri genuflexionem ad Altare conscient. Geniculabit et procumbet super faldistorium; Ministri autem geniculabunt a lateribus eius et orabunt *prolixius solito*.

30. Acolythi duo accipient ex abaco tobaleam Altaris, afferent ad Altare et extendeut ipsam super mensam, caventes ne totam explicit, sed relinquunt plieatam versus caudelabra, ut facile possit postea explicari super totam mensam a Diacono. Extensa super Altari tobalea, Acolythi praedicti se recipient ad abacum.

31. Post orationem Episcopus consurget cum Ministris, et a clericis de medio tolletur faldistorium atque pulvinar.

32. Episcopus cum Ministris ascendet ad Altare, quod osculabitur in medio.

33. A clericis ponetur faldistorium in suppedaneo a latere Epistolae ita ut Episcopus in eo sedens prospectet latus Evangelii et a dextris suis habeat Altare.

34. Osculato Altari, Episcopus a Diacono mitra cooperietur, sedebit faldistorio et ab eodem Diacono ponetur gremiale super genua eius.

35. Ministri sedebunt in extremitate suppedanei, videlicet Presbyter assistens prope Episcopum, Diaconus a dextris Presbyteri assistantis, Subdiaconus a dextris Diaconi et caput cooperient bireto, quod eis porrigit clericus.

36. Sedentibus Episcopo et Ministris, Caeremoniarius unex Beneficiariis vel ex cantoribus superpellicio induito tradet Missale, quod sustinens ipse sibi, genuflexione facta ad Crucem, vadet quo loco cantabitur Epistola, ibique cantabit prophetiam tono lectionis.

37. Hoc tempore in promptu stabit clericus cum Missali in usum Episcopi.

38. Cantor, cantata prophetia, iterabit ad Altare genuflexionem in medio, redibit ad abacum, relinquet in eo librum et se recipiet ad locum suum. A cantoribus cantabit tractus *Domine, audivi*.

39. Cantata, ut supra, prophetia, consurgent Ministri et genuflexione facta ad Crucem, venient ante Episcopum. Clericus cum Missali Episcopi appropinquabit faldistorio, Presbyter assi-

stens consistet a sinistris Episcopi, Diaconus prope Presbyterum assistentem et Subdiaconus accipiet Missale , ipsumque sustinebit apertum ante Episcopum, ex quo prophetiam et tractum ipse Episcopus leget. Dum Episcopus leget tractum , clericus aliquis ponet cussinum vel legile super Altare in latere Epistolae.

40. Hoc ipso tempore in Sacrario cantores Passionis se parabunt amictu, alba, cingulo, manipulo et stola diaconali. Quando ab Episcopo lectus fuerit tractus, Subdiaconus ponet librum apertum super cussinum seu legile iam positum in Altari, ut supra, et recedet prope Diaconum.

41. Dum cantores ultimum tractus versiculum cantabunt , Diaconus tollet gremiale et mitram Episcopo, qui assurget et convertetur ad Altare. Unus aut duo clerici tollent faldistorium de suppedaneo Altaris.

42. Presbyter assistens consistet a dextris Episcopi in latere Altaris, indicaturus ei quae cantanda sint ; Diaconus stabit in gradu superiori post Episcopum , Subdiaconus in iusimo gradu, vel in plano, post Diaconum.

43. Episcopus cantabit *Oremus*, Diaconus *Flectamus genua* et genuflectent omnes, exceptis Episcopo et Presbytero assistente, Subdiaconus cantabit *Levate omnesque consurgent*. Episcopus, manibus expansis, tono feriali cantabit orationem *Deus, a quo et Iudas etc.*

44. Hoc tempore Subdiaconus, quin abscedat de loco suo, exuet sibi planetam plicatam, recipiet Epistolarium et sub finem orationis praedictae procedet ante Altare et genuflexione ad Crucem facta, consistet quo loco cantari solet Epistola.

45. Post cantatam orationem , reponetur faldistorium in suppedaneo, ut supra, et in eo sedebit Episcopus, qui a Diacono cooperietur mitra eique reponetur gremiale, Diaconus et Presbyter assistens, sedebunt ut ante in extremitate suppedanei.

46. Sedente Episcopo, Subdiaconus cantabit lectionem tono consueto Epistolae, eaque cantata, redibit ante Altare, genuflectet ad Crucem , deinde apud abacum deponet librum et resumet planetam plicatam.

47. Lectione a Subdiacono cantata , consurgent Presbyter assistens et Diaconus atque accident ad Episcopum.

48. Subdiaconus, resumpta planeta, veniet ante Episcopum et Missale ex Altari acceptum sustinebit apertum ante ipsum, qui leget lectionem atque tractum, quo lecto, Subdiaconus idem reponet Missale super Altare. Diaconus manebit a sinistris Episcopi et Presbyter assistens operam dabit libro, indicans Episcopo quae legere debeat. Subdiaconus, postquam Episcopus legerit tractum, reposito libro super Altare, consistet a sinistris Diaconi.

49. Simulatque cantata fuerit lectio, cantores cantabunt Tractum.

50. Sub finem cantus Tractus, exhibunt de Sacrario cantores Passionis. Ingressi in Presbyterium, genuflexionem ad Crucem conscient et procedent directe ad cantandam Passionem, ut in Dominica praecedenti, siquidem hac die non osculabuntur manum Episcopi.

51. Completo cantu Tractus, Diaconus tollet Episcopo gremiale et mitram. Episcopus assurget et convertetur ad Altare. A clericis amovebitur faldistorium de suppedaneo.

52. Statim ac Episcopus convertetur ad Altare, cantores Passionis incipient ipsam cantare. Episcopus leget Passionem ex Missali submissa voce. Presbyter assistens stans in latere Altaris a dextris Episcopi evolvet folia; Diaconus stabit a dextris Episcopi super gradum infra suppedaneum, et Subdiaconus a dextris Diaconi super gradum infra Diaconum ipsum. Episcopus leget totam Passionem iunctis manibus, comprehensa ultima parte, cui praemittet *Munda cor meum* etc. Postquam Episcopus legerit Passionem, convertetur versus cantores Passionis. In actione ista Presbyter assistens stabit a sinistris Episcopi in gradu superiori infra suppedaneum, Diaconus a sinistris Presbyteri assistentis in gradu secundo et Subdiaconus a sinistris Diaconi in gradu tertio, vel in plano, si Altare pluribus gradibus carebit.

53. Paullo ante illa verba *Emisit spiritum*, ponetur pulvinar ante Episcopum. Ad cantum eorumdem verborum Episcopus geniculabit versus cantores, itemque Ministri et Cleras, unusquisque loco suo. Assurgente Episcopo, consurgent ceteri omnes et continuaabitur cantus Passionis usque ad finem.

54. **Completo cantu Passionis, faldistorium reponetur, ut ante, in suppedaneo; Episcopus sedebit eique Diaconus reponet mitram et gremiale.**

55. **Cantores Passionis discedent ex Altari et redibunt in Sacrarium eodem ordine, quo ad Altare accesserunt.**

56. **Presbyter assistens et Subdiaconus remanebunt prope Episcopum. Diaconus descendet de Altari a latere, accedet ad abacum, ubi dimittet planetam plicatam et induet stolam latiorem; deinde librum afferet ad Altare, genuflexionem faciens ad Crucem, postea reverentiam ad Episcopum. Consenso suppedaneo Altaris, librum ponet super mensam, tum genuflexus in suppedaneo recitabit *Munda cor meum*.**

57. **Hoc tempore procedent ante Altare duo Acolythi, iunctis manibus, sine candelabris et Subdiaconus.**

58. **Diaconus, recitato *Munda cor meum*, accipiet librum, descendet de Altari, coibit cum Subdiacono et Acolythis, qui omnes uno tempore confident genuflexionem ad Altare et reverentiam ad Episcopum. Quo loco cantatur Evangelium, Diaconus cantabit ultimam partem Passionis, neque incensabitur liber neque illum in fine osculabitur Episcopus.**

59. **Profecto de Altari cum ceteris Diacono, Caeremoniarius gremiale et mitram tollet Episcopo, qui assurget ad cantum praedictum et faldistorium de Altari removebitur.**

60. **Cantata ultima Passionis parte, Diaconus claudet librum, quem Subdiaconus tradet uni ex Acolythis, et iunctim procedent ante Altare ac genuflexionem, ut supra, confident. Acolythi revertentur ad abacum et in ipso reliquent librum, Diaconus se sistet post Episcopum, Subdiaconus post Diaconum ut in prima oratione.**

61. **Cantata; ut supra, ultima Passionis parte, Episcopus convertetur ad Altare, et quando Ministri constiterint a tergo eius, incipiet cantare orationes, ut in Missali: cantabit invitationem ad orationem notis in Missali signatis, orationes autem cantabit manibus expansis ac tono feriali. Diaconus cantabit *Flectamus genua* et Subdiaconus *Levate*, quando reperietur notatum in Missali et Caeremoniarius hac de re monebit Ministros praedictos. Ad *Flectamus genua* genuflectetur ab omnibus, ut in prima**

oratione, omnesque consurgent ad *Levate*. Episcopus tantum et Presbyter assistens non genuflectent ad *Flectamus genua*. Chorus cantorum advertet quando respondendum sit *Amen* et quando tacendum.

62. Ad orationem pro *haereticis*, duo pluresve clerici accipient tapetum violaceum et in longitudinem extendent ipsum in medio presbyterio: clericus alter accipiet pulvinum maiorem violaceum cum velo albi coloris eumque ponet in capite tapeti ipsius versus Altare.

63. Orationibus completis, Diaconus reponet mitram Episcopo, qui cum Ministris facta ad Crucem reverentia, de Altari a latere descendent et venient ad faldistorium collocatum ante gradus a latere Epistolae, vel ante abacum, si Presbyterium parum amplum esset.

64. Episcopus sedebit faldistorio et a Diacono exuetur mitra: deinde adiuvantibus Ministris dimitte planetam et ibit ad latus posterius Altaris in cornu Epistolae in planum presbyterii extra gradus Altaris, ibique consistet facie ad populum conversa. Subdiaconus adstabat sinistram Episcopi, facie pariter conversa ad populum. Presbyter assistens accipiet Missale ex Altari et consistet versus sinistram Episcopi. Diaconus per longiorem accedet ad Altare, genuflexionem in medio faciet ad Crucem, ad Altare ascendet et accipiet Crucem, quam sustinebit utraque manu: si opus fuerit, apponetur scabellum gradatum ad accipiendam Crucem.

65. Diaconus, accepta Cruce, descendet de Altari per medios gradus et veniet ante Episcopum, cui tradet Crucem. Caeremoniarius, dum Diaconus accipiet Crucem ex Altari, exuet Episcopo pileolum.

66. Episcopus, accepta Cruce, adiuvante Caeremoniario vel Diacono, exuet summitatem illius, et sustinente librum apertum Presbytero assistente, cantabit notis in Missali appositis *Ecco lignum Crucis* et cum Ministris clericisque prosequetur in quo salus mundi pependit, Chorus autem respondebit *Venite adoremus*. Ad haec verba geniculabunt omnes, excepto Episcopo. Presbyter assistens etiam, clauso libro, geniculabit.

67. Cantatis praedictis verbis, consurgent omnes; Episcopus

cum Ministris ascendent ad Altare in latus Epistolae quo loco
Celebrans legit Epistolam, conversi ad populum, ut supra.

68. **Episcopus**, eodem adiumento, ut supra, detegit caput Crucifixi cum brachio dextero, et brachium dexterum Crucis, atque elevans vocem hemitonio, cantabit *Eccœ lignum Crucis* etc. ut supra, omnesque genuflectent.

69. Deinde procedent ad medium Altaris super suppedaneum ibique **Episcopus** detegit Crucem totam ac tertia vice cantabit *Eccœ lignum* etc. altero hemitonio vocem attollens et genuflectent omnes.

70. Post illa verba *Venite adoremus* manebunt omnes genibus flexis, et **Episcopus** tantum, comitante Caeremoniario, de Altari descendet, accedet ad tapetum extensem ante Altare, et genibus flexis versus Altare, collocabit Crucem super cusionum, quam taeniis firmabit super ipsum, si opus fuerit.

71. Assurget **Episcopus** eodemque tempore cum eo consurgent ceteri omnes. **Episcopus** genuflexionem ad Crucem faciet cumque ipso genuflectent etiam suo quiske loco Ministeri, qui descendent de Altari et obviam **Episcopo** procedent.

72. **Episcopus** redibit ad Altare, reponetur faldistorium in suppedaneo et sedebit; **Diaconus** reponet ei pileolum et mitram. Cubicularius **Episcopi**, comitantibus clericis quatuor, genuflexione facta ad Crucem, ascendet ad Altare, et circulo a clericis facto ante **Episcopum**, cubicularius exuet ei calceos.

73. **Episcopus** de Altari discedet medius inter Diaconum et Subdiaconum, descendens a latere et veniet extra tapetum in latus Epistolae. Quum autem venerit ad pedem tapeti, a Diacono exuetur mitra ac pileolo.

74. **Diaconus** cum Subdiacono, clericus a mitra et alter a syrma recedent immediate versus Altare a latere ex parte Epistolae.

75. **Episcopus** solus, comitatus a Caeremoniario qui adiuvabit eum in genuflectendo, si opus fuerit, geniculabit in principio tapeti et brevi facta oratione adorabit Crucem. Hinc assurget, geniculabit in medio tapeto et Crucem adorabit, ut ante. Postremo geniculabit tertia vice ante Crucem et brevi facta oratione, osculabitur Crucifixum. Si vigebit usus oblationis of-

ferendae ad Crucem, clericus unus ponet lancem a dextra Crucis, atque Episcopus postquam osculatus erit Crucifixum, oblationem deponet in lance, quod etiam facient Canonici et ceteri.

76. Episcopus assurget, genuflexionem faciet ad Crucifixum et redibit super Altare. Diaconus autem, priusquam Episcopus ad Altare ascendat, reponet ei pileolum et mitram; tunc Episcopus medius inter Diaconum et Subdiaconum redibit ad Altare et sedebit faldistorio. Revertetur ad Altare cubicularius cum quatuor supradictis clericis, a quibus facto ante Episcopum semicirculo, reponentur ei calcei a cubiculario. Postea Diaconus exuet mitram Episcopo eique simul cum Subdiacono reponet planetam, postremo rursus cooperiet eum mitra.

77. Simulatque Episcopus discedet de Altari, iturus ad Crucis adorationem, cantores incipient et prosequentur cantare impropria.

78. Planeta rursus induito Episcopo eique reposita mitra, ut supra, Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus recent ad apud abacum, ibique dimissis calceis, procedent ad Crucem adorandam, triplicem peragentes genuflexionem, quomodo fecerit Episcopus. Presbyter assistens medium locum obtinebit, Diaconus a dextris, Subdiaconus a sinistris eius. (a).

79. Post sacros Ministros accedent Canonici bini, quorum numerus si dispar erit, ultimum par erit ternarium. Tum Beneficiarii et reliqui de Clero, ordine supradicto. Si Ministri non essent ex coetu Canonicorum, sed Beneficiariorum, hoc casu procedent ad adorandam Crucem prius Canonici, tum Ministri sacri, postea Beneficiarii, et sequentur ceteri. Si aderit Magistratus seu qui publici partes sustinent, ad adorationem procedent ultimo loco. Servabitur usus, si vigebit, ut Canonici dimittant calceos, ituri ad adorationem.

80. Ut actio ista procedat regulariter, curabitur ne multi simul confluant super tapetum et providebitur, praesertim si Clerus erit numerosus, ut dum primi sunt in genuflexione, secundi sint in secunda, ac tertii in prima.

(a) Ut Ministri dimittant paramenta, Caeremoniale non praescribit. Si Presbyter assistens esset Canonicus et dimitteret pluviale, minime decebat, ut ad adorationem accederet indutus tantum rocheto.

81. Advertet etiam clericus unus, ut detegat Crucem processionalem, dum Crucis adoratio incipietur. Detegentur etiam per ecclesiam Crucis in ceteris Altaribus velatae.

82. Ministri sacri, adorata Cruce, revertentur ad Episcopum. Subdiaconus, acceptum ex Altari Missale sustinebit aperatum ante Episcopum, qui ex missali leget improperia. Diaconus adstabit Episcopo sinistrorum et Presbyter assistens operam dabit libro.

83. Sub finem adorationis accendentur cerei in Altari et candelabra Acolythorum.

84. Episcopus lavabit manus, ministrantibus ei lotionem sui familiares nobiles, vel clerici duo.

85. Diaconus accedet ad abacum, accipiet bursam cum corporali et purificatorio, eaque afferet ad Altare, quo priusquam ascendat, genuflexionem faciet versus Crucem. Conscenso Altaris suppedaneo, explicabit tobaleam super mensam, deinde in medio explicabit corporale, ponet bursam versus coruu Evangelii, et purificatorium prope corporale. Clericus aliquis afferet ad Altare vasculum ad purificandos digitos, si opus fuerit.

86. Postquam Diaconus explicaverit corporale super Altari, Presbyter assistens accipiet cussinum cum missali et deferet in latus Evangelii, genuflexionem faciens versus Crucem, quando ex uno latere ad alterum transibit.

87. Absoluta Crucis adoratione, Diaconus, comitante Caeremoniario accedet ad Crucem, eamque genuflexus expediet de pulvino et acceptam utraque manu deferet ad Altare et super pedem seu basim reponet.

88. Dum Diaconus perget ad accipiendam Crucem, Caeremoniarius exuet mitram Episcopo, qui assurget et geniculabit in pulvino posito super suppedaneum a clero. Si opus erit, apponetur scabellum gradatum in commodum Diaconi, quando Crucem referet ad Altare.

89. Sub finem adorationis praesto erit in presbyterio Subdiaconus, paratus amictu, alba, cingulo et planeta plicata, qui gestabit Crucem processionalem.

90. Postquam Diaconus reposuerit Crucem super Altare, mitra rursus cooperiet Episcopum.

91. In promptu stabunt in Sacello, ubi expositum aderit SS. Sacramentum, ambo thuriferarii cum thuribulis ac naviculis, et clerici cum intorticiis aut candelis tradendis Clero, aliqui clerici duo tradituri baldachinum bastile illis, qui delecti erunt ab illud deferendum.

92. Quando omnia disposita erunt ad processionem, procedetur ad Sacellum, in quo aderit expositum SS. Sacramentum. Praebit Subdiaconus gestans Crucem processionalem, medius inter Acolyths, qui sustinebunt candelabra, ardentibus cereris ex cera communi. Sequentur cantores biui. Post cantores incedent bini qui de Clero sunt. Postremo Episcopus, qui praecedetur a Subdiacono ministrante et a sinistris habebit Diaconum, a dextris Presbyterum assistentem.

93. Clerus quo momento de Altari discedet, genuflexionem conficiet ad Crucem, etiam si inter ipsum sint Canonici.

94. Episcopus medius inter Ministros descendet de Altari, convertetur ad ipsum, nudabitur mitra a Diacono et una cum Ministris ipsis genu flectet ad Crucem, postmodum ab eodem Diacono rursus cooperietur mitra, et in processionem incedet quo ordine superius descriptum est.

95. Quando Crux cum Acolythis pervenerit ad Sacellum, in quo erit expositum SS. Sacramentum, subsistet prope ingressum Sacelli eiusdem a sinistra. Clerus disponetur in ordinem vel in plures ordines ante Altare et unusquisque genuflexionem duplice conficiet statim ac pervenerit intra Sacellum et genibus flexis manebit loco suo.

96. A clericis designatis distribuentur intorticia ardentia, numero saltem octo, senioribus Cleri, qui erunt prope Altare; et simulatque Episcopus ingressus erit in Sacellum, deferetur ante illud baldachinum bastile et dignioribus Cleri tradentur hastae, servato ordine tradito cap. XXV. lib. II. n. 49.

97. In ingressu Sacelli quum steterit Episcopus, Presbyter assistens recedet a latere, Subdiaconus accedet sinistre Episcopi, Diaconus dextrae.

98. Ante Altare Diaconus exuet Episcopo mitram et pileolum, atque Episcopus cum Ministris genuflexionem duplcem ad SS. Sacramentum conficiet, neque Episcopus in hac

genuflexione utetur pulvino. Hinc assurgent Episcopus cum Ministris et geniculabunt in infimo gradu, sed Episcopus utetur pulvino ibi praeparato.

99. Sacrista cum stola nigri coloris ascendet ad altare cum debitiss genuflexionibus et aperiet custodiam SS. Sacra menti.

100. Post brevem orationem assurget Episcopus manentibus genuflexis Subdiacono ceterisque omnibus. Appropinquant Episcopo ambo thuriferarii cum thuribulis et incensum sine osculis, ministrante Diacono, imponet in utrumque thuribulum sine benedictione. Thuriferarii stantes praesentabant Episcopo thuribula aperta.

101. Episcopus iterum geniculabit super pulvino et Dia conus unum ex duobus thuribulis acceptum porriget Episcopo, qui SS. Sacramento thurificabit. Diaconus et Subdiaconus in actione ista sublevabunt planetam Episcopi. Thurificato SS. Sacramento, Diaconus ab Episcopo thuribulum recipiet ac restituet thuriferario.

102. Caeremoniarius imponet humeris Episcopi velum humerale albi coloris, quod ei firmabitur ante pectus a Sub diacono.

103. Diaconus ascendet ad Altare et extrahet de custodia calicem cum SS. Sacramento, quem accipiet, dexteram apponens infra cuppam, sinistram infra pedem, convertetur ad Episcopum eique Calicem tradet.

104. Episcopus, adorato SS. Sacramento, assnrget et accipiet Calicem, applicans sinistram nodo et dextram supra Calicem, qui a Ministris cooperietur extremitate veli humeralis. Diaconus, calice tradito Episcopo, statim genuflectet ad SS. Sacramento, descendet de Altari et consistet a dextris Episcopi.

105. Convertetur Episcopus ad populum et cantores incipient cantare hymnum *Vexilla regis* etc. et processio ad Altare maius dirigetur ordine sequenti.

106. Subdiaconus gestans Crucem, medius inter Acolythos cum candelabris. Cantores, qui cantabunt hymnum praedictum. Clerus, capite nudato, et incedent bini. Seniores Cleri, qui sustinebunt intorticia, notando, ut sustineant intorticium de-

xtra , qui dextrorum incident et sinistra , qui sinistrorum . Presbyter assistens , qui solus incedet et iunctis manibus . Ambo thuriferarii cum thuribulis , quae leviter agitantes , adolebunt SS. Sacramentum . Episcopus , qui gestabit SS. Sacramentum et a lateribus eius Diaconus et Subdiaconus , qui iunctis manibus , psalmos cum eo submissa voce dicent , sed iu sine psalmorum omittent *Gloria Patri* . Episcopus egrediens de Saccello , incedet sub umbraculo hastili , ut supra , eumque sequetur clericus , qui deferet mitram .

107. Quando processio ad Altare manus pervenerit , Subdiaconus deponet Crucem prope Altaris parietem et recedet in Sacrarium ad sacras vestes dimittendas . Acolyti relinquunt candelabra super abacum eoque loco geniculabunt . Clerus disponetur circa Altare in semicirculum , consistentibus prope Altare senioribus cum intorticiis . Quod nisi presbyterium capax esset Cleri totius , unusquisque recedet ad locum suum , nullam faciens salutationem seu reverentiam ad Crucem Altaris , quia gestatur in processionem SS. Sacramentum , et circa Altare consistent seniores tantummodo cum intorticiis ardentibus . Thuriferarii se sistent a lateribus ante Altare . Presbyter assistens accedet ad latus Evangelii et geniculabit a late super infimum gradum .

108. Episcopus ante Altare quum venerit , tradet SS. Sacramentum Diacono , qui priusquam ad Altare perveniat , accelerabit duos tresve passus , ut adsit promptus ante illud . Diaconus , accepto SS. Sacramento , assurget et expectabit dum Episcopus genua flectat in pulvino posito super infimum gradum et SS. Sacramentum adoret .

109. Postea Diaconus Calicem acceptum , ut supra , defret super Altare , expediet taeniam , qua ligatum erit velum nodo Calicis et expandet velum ipsum , quin tamen detegat Calicem et advertet ne moveatur patena superposita .

110. Subdiaconus expediet velum humerale Episcopi , quod tolletur ei a Caeremoniario et referetur ad abacum .

111. Diaconus redibit ad dextram Episcopi et geniculabit . Innuente Caeremoniario , assurget cum Diacono et primus thuriferarius appropinquabit Altari . Diaconus ministrabit in-

ceum sine osculis Episcopo, qui sine benedictione imponet illud in thuribulum. Thuriferarius non genuflectens praesentabit thuribulum Episcopo, qui postquam incensum in thuribulum imposuerit, geniculabit iterum et accepto e manibus Diaconi thuribulo, incensabit SS. Sacramentum. Diaconus et Subdiaconus in actione ista attollent planetam Episcopi. Thuriferarius secundus, genuflexione facta, recedet in Sacrarium et deponet thuribulum, restante primo apud Altare.

112. Episcopus, thurificato SS. Sacramento, assurget cum Ministris, amovebitur a clero pulvinus, in quo genuflexerit Episcopus, qui ascendet ad Altare. Diaconus ascendet ad dextram Episcopi, Subdiaconus ad dextram Diaconi et Presbyter assistens ad sinistram Episcopi, qui concesso suppedaneo, genuflexionem conficient uno tantum genu.

113. Acolythus unus afferet ad Altare ampullas vini et aquae in pelvicula.

114. Ad Altare ut venerint Episcopus cum Ministris, Diaconus tollet velum de Calice, quod a clero deferetur ad abacum. Diaconus dextra sustinebit patenam ac tollet de Calice pallam quoque. Episcopus Calicem accipiet et convertet ipsum versus patenam a Diacono sustentam et faciet effluere S. Hostiam super patenam ipsam. Si opus erit illam elevare digito, faciet hoc Episcopus, qui postea digitum purificabit in vasculo praeparato et absterget purificatorio. Diaconus patenam cum S. Hostia tradet sine osculis Episcopo, qui ea reverenter accepta, ponet S. Hostiam super corporale et in ipso relinquat patenam versus latus dexterum suum.

115. Deinde Diaconus accipiet calicem et recepta a Subdiacono ampulla vini, infundet aliquantulum vini in calicem et reponet ampullam in pelvicula. Subdiaconus accipiet ampullam aquae et non petita benedictione, duas tresve guttas infundet in calicem. Diaconus non absterget purificatorio guttas vini, quae forte possent adhaerete parti interiori calicis.

116. Acolythus supradictus recipiet ampullas easque reportabit ad abacum.

117. Subdiaconus, genuflexione facta ad Sacramentum, transbit ad sinistram Episcopi et genuflexionem iterabit.